Forte vero et hoc modo dubitatio illa solvetur, qua perquiritur quoniam pacto, si mala sit, appetat bonum, quippe cum ipsa participatione non desinat esse, quod erat. Si enim hac conditione participatio fiat, ut maneat eadem minime alterata, sicut dicimus, sed quod est, sit et semper, non amplius mirabile videri debet, etiam si mala sit, participare bonum: non enim a se ipsa discedit. At quoniam necessarium est participare, idecirco quodammodo, quamdui est, participat: ex eo autem, quod permanet id ipsum, quod est, participationis modo ipsam servante, non læditur in essentia ab eo, quod ita tradit. Videtur profecto non minus ob hoc esse mala, quoniam semper id, quod est, permanet. Si enim re vera fieret particeps, et vere permute-

λαμβάνουσα γὰρ ὄντως καὶ ἀλλοιουμένη ὄντως ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ, οὐκ ἀν ἦν τὴν φύσιν κακή. "Ωστε εἴτις τὴν ὕλην λέγοι κακὴν, οὕτως ἀν ἀληθεύοι, εἰ τοῦ ἀγαθοῦ ἀπαθῆ λέγοι, τοῦτο δὲ ταῦτον ἐστι τῷ δόλως ἀπαθῆ εἶναι.

5. Ο δέ γε Πλάτων τοῦτο νοῶν περὶ αὐτῆς, καὶ τὴν μετάληψιν οὐχ ὡς ἐν ὑποκειμένῳ εἴδους γενομένου καὶ μορφὴν διδόντος, ὥστε ἐν σύνθετον γενέσθαι, συντραπέντων καὶ οὖν συγκραθέντων, καὶ συμπαθόντων τιθέμενος, ὅτι μὴ οὕτω λέγει παραστῆσαι βουλόμενος, καὶ πῶς ἀν αὐτὴν ἀπαθῆς μένουσα ἔχοι τὰ εἴδη, ἀπαθοῦς μεταλήψεως
10 ζητοῦσα παράδειγμα ἄλλον τρόπου, οὐ ράδιον διδάξαι, ἢ μάλιστα παρόντα σώζει τὸ ὑποκείμενον ταύτον εἶναι, ὑπέστη πολλὰς ἀπορίας, σπεύδων ἐφ' ὃ βούλεται, καὶ προσέτι παραστῆσαι θέλων, τὸ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς κενὸν τῆς ὑποστάσεως, καὶ τὴν χώραν τοῦ εἰκότος, οὗσαν πολλήν. Τὴν οὖν ὕλην σχήμασιν ὑποθέμενος τὰ πάθη ποιεῖν τοῖς
15 ἐμψύχοις σώμασιν, οὐδὲν αὐτὴν ἔχουσαν τούτων τῶν παθημάτων, τὸ μένον ταύτης ταύτη ἐνδείκνυται· διδοὺς συλλογίζεσθαι, ὡς οὐδὲ παρὰ τῶν σχημάτων ἔχει τὸ πάσχειν αὐτὴν, καὶ ἀλλοιοῦσθαι. Τοῖς μὲν γὰρ σώμασι τούτοις ἐξ ἐτέρου σχήματος ἐτέρου σχῆμα δεχομένοις, τάχα ἀν τις ἀλλοίωσιν λέγοι γίγνεσθαι, τὴν τοῦ σχήματος μεταβο-

1. καὶ ἀλλοιούμενη ὄντως] Marc. A. omittit hæc verba. Mox idem habet ὕλην λίγοι. quod recepi. Ed. λίγοι.

3. τὰ—εἴναι] Ita correcxi ex Codd. Marc. Ed. τὰ.

5. γε Πλάτων] Codd. Marc. Med. A. B. Par. A. (ex corr. supra lin.) Vat. γε Πλάτων. Ed. γὰρ pro γε.

7. συμπαθόντων] Marc. C. συμπαθέοντων.

8. τιθίμενος] Codd. Darm. Marc. B.

Med. A. Par. A. ut marg. Ed. τιθίμενον

ib. λίγοι] Cod. Par. A. λίγοι et sic

Marc. B.

9. ἕχοι] Cod. Vat. ἕχει.

10. ζητοῦσα] Hæc vox in Cod. Ciz.

correcta est in ζητῶν.

ib. παραδειγμα] Cod. Med. B. παραδίγματα.

11. ὑπίστη] Marc. C. ὑποστῆ.

14. πολλὰν] Cod. Vat. πολλᾶν.